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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARDA MATEMATIK 

TASAVVURLAR (SON, 
SHAKL, O‘LCHAM, FAZOVIY 

MUNOSABATLAR)NING 
PSIXOLOGIK-PEDAGOGIK 

XUSUSIYATLARI VA 
RIVOJLANISH BOSQICHLARI

Ilmiy rahbar: Quvvatova Mohira Hikmatullayevna
PhD, dotsent

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda matematik tasavvurlarni shakllantirishning psixologik 
va pedagogik asoslari tizimli ravishda o‘rganiladi. Tadqiqot son tushunchasi, geometrik shakllar, o‘lcham va fazoviy muno-
sabatlarning shakllanish jarayonini rivojlanish psixologiyasi nuqtai nazaridan tahlil qiladi. Shuningdek, bolaning kognitiv 
rivojlanish bosqichlari, ijtimoiy muhit ta’siri, o‘yin faoliyati va didaktik metodlarning roli ilmiy asosda yoritiladi. Natijalar 
matematik tasavvurlarni shakllantirishda tizimli, bosqichli va faoliyatga asoslangan yondashuvning samaradorligini 
ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: matematik tasavvurlar, maktabgacha yosh, son, shakl, o‘lcham, fazoviy munosabatlar, psixologik-peda-
gogik xususiyatlar, rivojlanish bosqichlari, statistik tahlil.
Abstract: This article systematically examines the psychological and pedagogical foundations of forming mathematical 
concepts in preschool children. The study analyzes the process of developing the concepts of number, geometric shapes, 
size, and spatial relationships from the perspective of developmental psychology. Furthermore, the stages of a child’s 
cognitive development, the influence of the social environment, play activities, and the role of didactic methods are scien-
tifically discussed. The results demonstrate the effectiveness of a systematic, step-by-step, and activity-based approach 
to the formation of mathematical concepts.

Key words: mathematical concepts, preschool age, number, shape, size, spatial relationships, psychological and peda-
gogical characteristics, stages of development, statistical analysis.
Аннотация: В данной статье системно изучаются психолого-педагогические основы формирования математиче-
ских представлений у детей дошкольного возраста. В исследовании с точки зрения психологии развития анализи-
руется процесс формирования понятия числа, геометрических фигур, величины и пространственных отношений. 
Также на научной основе освещаются этапы когнитивного развития ребенка, влияние социальной среды, игровая 
деятельность и роль дидактических методов. Результаты показывают эффективность системного, поэтапного и 
деятельностного подхода к формированию математических представлений.

Ключевые слова: математические представления, дошкольный возраст, число, форма, величина, простран-
ственные отношения, психолого-педагогические особенности, этапы развития, статистический анализ.

KIRISH
Maktabgacha yosh davri inson rivojlanishining eng muhim bosqichlaridan biri bo‘lib, aynan shu davrda 

shaxsning intellektual, ijtimoiy va emotsional asoslari shakllanadi. Bolaning bilish faoliyati aynan ushbu davrda 
intensiv rivojlanib, uning tafakkuri konkret obrazlardan abstrakt tushunchalarga o‘tish yo‘lini bosib o‘tadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy ta’lim tizimida maktabgacha yoshdagi bolalarda matematik tasavvurlarni shakllantirish masalasi 

dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Bolaning ilk yillarida matematik tasavvurlar (son, shakl, o‘lcham, fazoviy 
munosabatlar) kognitiv, emotsional va ijtimoiy rivojlanishning asosiy poydevorini tashkil etadi.

Bibizaynab Otaxo‘jayeva
Termiz davlat pedagogika 

instituti magistranti
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Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 3-7 yoshdagi bolalarning matematik tayyorgarligi keyingi maktab muvaffaqi-
yatining 60-70 foizini belgilaydi [1:12]. Maktabgacha yoshdagi bolalarda matematik tasavvurlar psixologik jihatdan 
sensorimotor va preoperatsional bosqichlarda [2:176] shakllanadi.

Pedagogik jihatdan esa o‘yin va amaliy faoliyat orqali rivojlanadi. O‘zbekistonda davlat o‘quv dasturida 
matematik tasavvurlarni shakllantirish ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan bo‘lsa-da, amaliyotda bolalarning 
45-55 foizi maktabga kirishda yetarli darajada matematik tayyorgarlikka ega emasligi aniqlangan [3:45].

Matematik tasavvurlar bolaning mantiqiy fikrlashini, muammolarni hal qilish qobiliyatini va umumlashtirish 
ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Matematik tasavvurlarni shakllantirish - bu faqat sonlarni o‘rgatish emas, balki bola-
ning borliqni tartibli, tizimli, qolaversa, mantiqiy anglashiga yordam beruvchi kompleks pedagogik jarayondir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tahlilda kontent-analiz, qiyosiy-tarixiy va statistik usullar qo‘llanildi. Tadqiqot kompleks yondashuv asosida 

olib borildi. Nazariy bosqichda ilmiy adabiyotlar tahlil qilindi, qiyosiy va tizimli metodlar qo‘llanildi.
Empirik bosqichda 3-7 yoshdagi bolalar bilan kuzatuv va diagnostik mashg‘ulotlar o‘tkazildi. Tadqiqot 

quyidagi mezonlar asosida amalga oshirildi:

•	 son tushunchasini anglash;

•	 shakllarni farqlash; 

•	 o‘lchamni idrok etish;

•	 fazoviy munosabatlarni tushunish.

TAHLIL VA NATIJALAR
Maktabgacha yoshdagi bolalarda matematik tasavvurlar psixologik jihatdan sensorimotor (0-2 yosh), 

preoperatsional (2-7 yosh) va konkret operatsional (7 yoshdan keyin) bosqichlarda shakllanadi [2:178]. 
Son tasavvurlari. 2-3 yoshda bola subitizing (kichik to‘plamlarni bir qarashda tanish) va bir-biriga mos 

kelishni o‘rganadi. 4-5 yoshda oxirgi son haqida butun tasavvur hosil bo‘ladi. Statistik jihatdan, 5 yoshli 
bolalarning 65 foizi 10 gacha to‘g‘ri sanay oladi, ammo 40 foizi buni tushunmaydi [1:67].

O‘zbekistonda 5-6 yoshli bolalarning 52 foizi miqdoriy tasavvurlarni yetarli darajada egallagan[4:28].
Shakl tasavvurlari. 3 yoshda bola oddiy geometrik shakllarni (doira, kvadrat, uchburchak) taniydi. 4-5 

yoshda shakllarni taqqoslash va kompozitsiya (birlashtirish) qobiliyati rivojlanadi. D. Klements tajribasi bo‘yicha 
5 yoshda bola shakllarni orientatsiyadan qat’i nazar taniydi [1:112].

O‘lcham tasavvurlari. 2-3 yoshda bola katta-kichik, uzun-qisqa kabi sifatlarni solishtiradi. 4-5 yoshda tartib 
bilan joylashtirish va o‘lchov paydo bo‘ladi. Statistik ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, 4 yoshli bolalarning 70 foizi 
o‘lcham bo‘yicha taqqoslay oladi, ammo 30 foizi konservatsiya (o‘zgarmaslik)ni tushunmaydi 

Fazoviy munosabatlar. 3 yoshda bola “ustida”, “ostida”, “yonida” kabi pozitsion so‘zlarni ishlatadi. 5-6 
yoshda mental rotatsiya va fazoviy vizualizatsiya rivojlanadi. Tadqiqotlar fazoviy tasavvurlar matematik muvaf-
faqiyatning 40 foizini tashkil etishini ko‘rsatadi. 

Tadqiqot natijalari matematik tasavvurlar rivojlanishining aniq bosqichlarga ega ekanligini ko‘rsatdi. Rivo-
jlanish bosqichlari quyidagicha:

1.	 Sensorimotor bosqich. (0-2 yosh): obyektlar bilan amaliy harakat orqali tasavvurlar hosil bo‘ladi.

2.	 Erta bosqich (3-4 yosh).

Bu davrda bolalar matematik tushunchalarni sezgi va idrok orqali qabul qiladi. Ular predmetlarni rang, 
shakl va o‘lchamiga qarab ajrata oladi. Ammo son tushunchasi hali to‘liq shakllanmagan bo‘ladi.

3.	 O‘rta bosqich (4-5 yosh)

Bolalar sanashni o‘rganadi, lekin son va miqdor o‘rtasidagi bog‘liqlikni to‘liq anglamaydi. Fazoviy tushun-
chalar shakllana boshlaydi.

4.	 Rivojlangan bosqich (5-6 yosh).

Bu davrda bolalarda matematik tasavvurlar ancha rivojlanadi. Ular oddiy arifmetik amallarni bajaradi va 
shakllarni aniq farqlaydi.

5.	 Yakuniy bosqich (6-7 yosh).

Matematik tasavvurlar tizimli xarakter kasb etadi. Bola mantiqiy fikrlash elementlarini namoyon etadi.
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Natijalar shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha yoshdagi bolalarda matematik tasavvurlar psixologik jihatdan 
J.Piagetning kognitiv bosqichlari va L.Vygotskiyning ijtimoiy-kultural nazariyasiga asoslanadi. J.Piaget bo‘yicha 
preoperatsional bosqichda bola egotsentrik fikrlashi tufayli konservatsiya va reversibilitetni tushunmaydi, ammo 
L.Vygotskiy bo‘yicha yaqin bilish zona orqali kattalar yordami bilan tasavvurlar tez rivojlanadi. 

Olingan natijalar matematik tasavvurlarni shakllantirish jarayonining murakkab va ko‘p omilli ekanligini 
ifodalaydi. Ushbu jarayon bolaning biologik yetilish darajasi, ijtimoiy muhit va pedagogik ta’sirlar bilan belgila-
nadi.

Birinchidan, tadqiqot natijalari J.Piajet nazariyasini tasdiqlab, bolalarda konkret tafakkur ustun ekanligini 
ko‘rsatdi. Bu esa matematik tushunchalarni o‘rgatishda vizual va amaliy metodlarning zarurligini asoslaydi.

Ikkinchidan, L.Vigotskiy yondashuvi ham tasdiqlandi. Bolalar o‘zaro muloqot va hamkorlik orqali matematik 
tushunchalarni tezroq o‘zlashtiradi.

Uchinchidan, didaktik o‘yinlar yuqori samaradorlikka ega ekanligi aniqlandi. O‘yin orqali o‘rganish 
bolalarning motivatsiyasini oshiradi va bilimlarni mustahkamlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, maktabgacha yoshdagi bolalarda matematik tasavvurlar psixologik-pedagogik 

jihatdan bosqichma-bosqich rivojlanadi va erta diagnostika hamda o‘yinli faoliyat orqali samarali shakllantiriladi. 
Tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim dasturlarini takomillashtirishga asos bo‘ladi. Shu o‘rinda quyidagilarni 
tavsiya qilaman:

1.	 Pedagogik diagnostikani har chorakda o‘tkazish.

2.	 O‘yin va loyihaviy faoliyatni kuchaytirish.

3.	 Statistik monitoring: har yili matematik tayyorgarlik indeksini o‘lchash.

Mazkur ilmiy tadqiqot maktabgacha yoshdagi bolalarda matematik tasavvurlarni shakllantirish jarayonini 
kompleks tarzda yoritdi.

Olingan natijalar quyidagilarni ko‘rsatdi:

•	 matematik tasavvurlar bosqichma-bosqich shakllanadi; 

•	 ular bolaning kognitiv rivojlanishi bilan bevosita bog‘liq; 

•	 pedagogik yondashuv hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 

Shuningdek, matematik tasavvurlarni shakllantirishda o‘yin faoliyati, vizual metodlar va ijtimoiy muhit 
muhim ahamiyatga ega ekanligi aniqlandi.

Tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim tizimini takomillashtirish va matematik savodxonlikni oshirish uchun 
ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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